—1—

苏高新办〔2019〕36 号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

区党政办关于开展苏州高新区中小学生

课后服务工作的实施意见（试行）

浒墅关经济技术开发区、苏州科技城、苏州西部生态旅游度假区

管委会、各镇（街道）人民政府（办事处），区经发委、教育局、

财政局、人社局：

根据《市政府办公室关于开展苏州市中小学生课后服务工作

的指导意见》（苏府办〔2019〕19号）以及《苏州高新区教育均

衡、优质发展三年行动计划（2018-2020 年）》等文件精神，主

动发挥教育服务为民、学校服务社会的作用，着力破解学校放学

后、家长下班前中小学生无人看管、离校离教的社会难题，促进

未成年人健康成长和全面发展，现就我区中小学校推行学生课后

苏州高新区（虎丘区）党政办公室文件

—2—

服务工作提出如下实施意见。

一、基本原则

课后服务是新时代文明实践活动为民服务的重要项目，也是

学校主动承担社会责任的一项重要举措。课后服务是对家长确有

困难无法按时来校接回的学生，进行集中管理的服务性工作，是

一项政府惠民实事工程，要真正建成家长的放心驿站、孩子的成

长家园、学校的文明阵地。

1.自愿性原则。按照“家长申请、班主任审核、学校审批”

的流程，在学生和家长自愿的基础上，确定学生名单。

2.重点性原则。课后服务主要是面向小学阶段学生正常放学

后家长接送确有困难的家庭（寄宿制学校和有校车接送的学校除

外），重点保证小学低年级学生家庭，条件成熟后可根据实际情

况逐步扩大至小学高年级或中学。

3.实效性原则。切实做到不上基础性文化课、不集中辅导、

不加重学生课业负担，真正建成家长的放心驿站。

二、工作要求

1.服务对象。按照“满足需求、家庭自愿、家长委托、学校

服务”的原则，凡学生正常放学后家长接送确有困难的，由家长

自愿提出书面申请，学校结合室场、师资等情况，根据学生家庭

距离、家长实际工作情况和接送情况确定服务对象。家长与学校

签订委托服务协议，学校采用跨班级、跨年级的形式重新进行编

班，合理确定规模及班级人数。

—3—

2.服务时间。课后服务时间在保证学校教师每周必须的集中

思想政治学习及教学业务进修前提下，原则上为学校放学后至

17：30 左右（具体时间由学校根据季节和校情确定）。

3.服务内容。一是安排学生在指定教室自主完成作业，对其

中个别学习确有困难的学生可进行作业方面的答疑辅导；二是安

排学生在教室、图书馆、阅览室自主阅读或开展读书交流活动；

三是鼓励学校根据自身办学特色及实际情况进行创新，不断丰富

服务内容和形式，充分利用线上线下、校内校外等资源，适当组

织开展各类能够满足学生兴趣爱好的体育、科技、艺术等特色活

动，进一步提升学生综合素质。

4.服务方式。课后服务工作由各学校组织，以校内教师为主

体，学校可根据自身实际情况，充分利用好各类校内外资源，积

极争取社会支持，聘请校外专家、离退休教师、志愿者，形成多

样化的服务模式。

三、实施步骤

2019 年 1-2 月，拟定方案、听取各方意见，启动家长申请、

学校审核工作；2019 年 3 月，在全区所有小学全面推行；2019

年 6月，总结完善，进一步健全工作制度。

四、组织管理

1.加强组织领导。各镇（街道）负责辖区内学校课后服务工

作的统筹协调，确保课后服务所需的工作阵地、师资人员、资金

保障得到有效落实，做好课后服务工作的安全督查、学生审核、

—4—

家校关系协调。区教育局负责定期进行检查和督导，将课后服务

纳入学校考评体系，指导学校研制本校工作制度，加强管理考核，

完善服务机制，提高服务质量，充分发挥出课后延时服务的社会

效应。

2.严格规范管理。区教育、人社、物价等部门，各镇（街道）

要加强课后延时服务工作的指导和监管，坚决禁止违规补课和借

延时服务进行“乱收费”。学校应将开展课后服务的内容和安排

等信息及时告知学生及家长，并根据实际情况制订相关服务规

程，明确双方的权利与义务。学校应对学生参加课后服务相关情

况做好记录，并建立相应的管理制度。

3.确保服务安全。各学校要完善安全管理制度，明确服务人

员责任，加强师生安全教育；要强化活动场所安全检查和门卫登

记制度，落实严格的考勤、监管、交接班制度和应急预案，同时

要有效利用校方责任保险和学生意外伤害保险等专项保险，确保

服务安全；公安、城管等部门要做好学校延时放学后校门口安全

保障和交通疏导工作。

五、经费保障

1.经费来源。课后服务是学校在规定的教育时间段之外开展

的便民服务措施，解决因家长下班晚等原因部分学生无人看护的

实际困难，应本着“成本合理分担、政府财政补贴”的原则多方

筹措经费。在课后服务收费项目和收费标准核定之前暂不收取，

专项经费按现行财政体制予以保障。

—5—

2.经费拨付。在绩效工资外，以学校为单位核定补贴总额，

由学校根据实际情况统筹安排、专款专用，主要用于教师和其他

相关人员津贴，不得用于任何无关开支。

六、舆论宣传

充分利用各种载体、各类媒体及家长会，做好课后服务的宣

传工作，引导社会和家长积极配合，确保此项工作顺利推进。要

广泛宣传课后服务工作的先进经验、成功典型，及时总结推广，

形成关心、支持和重视教育的良好氛围，努力实现办好人民满意

教育的奋斗目标。

苏州高新区（虎丘区）党政办公室

2019 年 3 月 14 日

—6—

苏州高新区（虎丘区）党政办公室 2019 年 3 月 14 日印发